INDICAÇÃO Nº ______DE 12 DE MAIO DE 2022

VEREADOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Requer que seja enviada indicação ao

Excelentíssimo senhor Prefeito, para que através da

secretaria competente, solicite a reforma da Unidade

de Saúde do Recanto do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea I, do regimento interno, que seja

enviada indicação ao Excelentíssimo senhor Prefeito, para que através da secretaria competente,

solicite a reforma da Unidade de Saúde do Recanto do Sol, localizado na Avenida do Estado s/nº -

Recanto do Sol.

JUSTIFICATIVA

A reforma é de vital importância para garantir a população um atendimento digno e

também proporcionar melhor qualidade de vida à comunidade local.

 Os moradores do Residencial Recanto do Sol, procuraram este vereador

solicitando melhorias na USF – Unidade de Saúde da Família, em benefício à comunidade. Por ser

tratar de uma unidade de saúde muito frequentado pela população, que está se deteriorando,

havendo a necessidade de realizar uma reforma interna e externa na unidade, ou seja, pintura,

substituição ou reforma dos móveis, e outros materiais e aparelhos necessários para melhorar o

atendimento à população.

É necessário o investimento na modernização e na reforma da Unidade de Saúde,

visando atender a demanda existente, garantindo aos usuários um atendimento de excelência,

exclusivamente dos serviços públicos de saúde, uma vez que melhorando os espaços físicos,

estaremos melhorando a qualidade do atendimento.

Atenciosamente,